

PUBLICIDADE LEGAL

NEON PAGAMENTOS S.A.
CNPJ/ME nº 20.855.875/0001-82

DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS
2022

Balanço patrimonial - Exercício findo em 31 de dezembro de 2022 (Em milhares de Reais)						Demonstração do resultado - Exercício findo em 31 de dezembro de 2022 (Em milhares de Reais)				Demonstração do fluxo de caixa - Exercício findo em 31 de dezembro de 2022 (Em milhares de Reais)					
Nota		31/12/2022	31/12/2021	Nota		31/12/2022	31/12/2021	Nota		31/12/2022	31/12/2021	Nota		31/12/2022	31/12/2021
						2º semestre	Exercício			2º semestre	Exercício			2º semestre	Exercício
Ativo				Passivo				Receitas de intermediação financeira	22	315.644	468.256	152.531	Método Indireto		
Circulante		3.012.440	1.836.529	Circulante		3.225.003	1.603.628	Recargas de operações com cartões de débito e crédito		224.484	299.662	95.903	Fluxo de caixa das atividades operacionais		
Caixa e equivalentes de caixa		63.718	54.802	Depósitos		2.103.920	1.274.820	Comissões por originação e recuperação de crédito		18.766	40.514	30.335	Prejuízo antes dos impostos sobre a renda	(432.899)	(898.314)
Disponibilidades em moeda nacional	4	63.718	54.802	Relações interfinanceiras - obrigações	15	1.563.639	906.972	Recargas de serviços app Neon		9.403	17.987	14.142	Conciliação dos valores que não impactam caixa		
Instrumentos financeiros		1.320.342	937.827	Outros passivos		1.121.083	328.808	Recargas de aplicações interfinanceiras de liquidez		67.378	107.554	19.308	Baixa do ativo imobilizado/intangível	12.b	3.387
Aplicações interfinanceiras de liquidez	5.a	723.008	609.052	Obrigações sociais e estatutárias	16	27.851	35.993	Resultado com derivativos		-	-	(13.697)	Depreciação e amortização	26	29.624
Títulos e valores mobiliários	5.b	594.274	326.574	Obrigações fiscais e previdenciárias	17	39.087	25.840	Resultado de títulos e valores mobiliários	(4.387)	2.539	6.540	Resultado de participação em controladas	11	4.711	
Relações interfinanceiras	6	3.060	2.201	Obrigações por operações vinculadas a cessão	18	849.956	137.438	Despesas de intermediação financeira	23	(108.224)	(211.044)	(132.172)	Recargas financeiras, líquidas	11	(124.203)
Outros ativos		1.628.390	843.900	Outras obrigações - diversas	19	855	25.783	Operações com cartão de débito e crédito		(66.762)	(133.864)	(91.472)	Provisão para contingências	20	1.216
Valores a receber cartões de crédito	7	1.726.376	786.839	Patrimônio líquido		920.981	758.852	Manutenção de conta digital		(26.573)	(54.018)	(37.201)	Variação de valor justo de instrumentos financeiros		-
Provisão para perdas de créditos	7	(228.153)	(14.680)	Capital social	21	2.791.921	1.736.188	Operações de venda ou de transferência de ativos financeiros		(14.889)	(23.162)	(3.499)	Opções de ações outorgadas	34	2.267
Outros créditos diversos	8	52.988	36.919	Reserva de capital	34	39.475	34.765	Resultado de intermediação financeira antes da provisão para perdas	7.d	(162.819)	(230.771)	(14.680)	Plano de incentivo de longo prazo		7.642
Outros valores e bens	9	77.169	34.822	Prejuízos acumulados		(1.910.415)	(1.012.101)	Resultado de intermediação financeira		44.601	26.441	5.679	Provisão para participação nos resultados		(3.205)
Não circulante		1.134.399	551.734	Total do passivo e patrimônio líquido		4.146.839	2.388.263	Outras receitas/(despesas) operacionais		(477.500)	(924.755)	(658.308)	Perdas com variação cambial		432
Aplicações interfinanceiras de liquidez	5.a	595.693	-					Despesas com pessoal	24	(234.289)	(464.828)	(276.502)	Provisão para perdas de créditos	7	162.819
Créditos tributários	10	327.703	327.703					Despesas com vendas	25	(98.223)	(180.192)	(193.037)	Intativação de cartões	9	10.792
Outros créditos diversos	8	65.522	53.950					Despesas administrativas	26	(109.309)	(210.508)	(158.634)			(337.417)
Investimentos		89.240	109.035					Despesas tributárias	27	(29.370)	(50.589)	(28.504)			
Participação em controladas	11	15.392	12.804					Despesas com prestação de serviços	28	(18.078)	(33.508)	(17.556)			
Ágio	11	73.848	96.231					Resultado de participação em controladas		11	(4.711)	(13.576)			
Imobilizado		17.902	8.643					Outros resultados operacionais, líquidos	29	16.480	28.446	19.935			
Imobilizado de uso	12	25.024	14.485					Resultado operacional antes da tributação sobre o lucro			(432.899)	(898.314)			
(-) Depreciação acumulada	12	(7.122)	(5.842)					Prejuízo do período			(432.899)	(898.314)			
Intangível		38.339	52.403					Prejuízo do período			(432.899)	(898.314)			
Ativos intangíveis		83.815	76.170					Prejuízo do período			(432.899)	(898.314)			
(-) Amortização acumulada	13	(45.476)	(23.767)					Prejuízo do período			(432.899)	(898.314)			
Total do ativo		4.146.839	2.388.263					Prejuízo do período			(432.899)	(898.314)			
As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.						As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.						As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.			
Demonstração das mutações do patrimônio líquido - Exercício findo em 31 de dezembro 2022 (Em milhares de Reais)															
		Nota	Subscrito	Capital social	Reserva	Prejuízos	Patrimônio								
			1.115.000	A integralizar de Capital	de Capital	acumulados	líquido								
Saldos em 31 de dezembro de 2020			621.188	361.650	34.739	(469.853)	318.236								
Aumento de capital			-	-	-	-	982.833								
Pagamento baseado em ações			-	-	26	-	26								
Prejuízo do exercício			-	-	-	(542.248)	(542.248)								
Saldos em 31 de dezembro de 2021			1.736.188	-	34.765	(1.012.101)	758.852								
Aumento de capital		21.a	1.069.833	(14.100)	-	-	1.055.733								
Pagamento baseado em ações			-	-	4.710	-	4.710								
Prejuízo do exercício			-	-	-	(898.314)	(898.314)								
Saldos em 31 de dezembro de 2022			2.806.021	(14.100)	39.475	(1.910.415)	920.981								
Saldos em 30 de junho de 2022			2.507.749	(169.081)	37.208	(1.477.516)	898.360								
Aumento de capital		21.a	298.272	154.981	-	-	453.253								
Pagamento baseado em ações		21.b/34	-	-	2.267	-	2.267								
Prejuízo do semestre			-	-	-	(432.899)	(432.899)								
Saldos em 31 de dezembro de 2022			2.806.021	(14.100)	39.475	(1.910.415)	920.981								
As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.															
Diretoria Executiva															
Pedro Conrade															
Victor Loyola															
Cristiano da Silva															
Jamili Marques															
Juliana Yamada															
Rafael Mattos															
Contadora															
Tamiris Pinheiro de Lima Lima - CRC MG 110170															
Larissa Arruy															
Paula Martinelli															
Paulo Ros															
Carlos Carvalho															
Roberta Rabelo															
Prejuízo do período															
Outros resultados abrangentes															
Resultado abrangente total															
As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.															
Fluxo de caixa das atividades de investimento															
Aumento de capital															
Caixa gerado pelas atividades de investimento															
Efeito líquido no caixa e equivalentes de caixa															
Caixa e equivalentes de caixa no início do período															
Caixa e equivalentes de caixa no final do período															
Aumento/(Redução) no caixa e equivalentes de caixa															
As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.															

Demonstração do resultado - Exercício findo em 31 de dezembro de 2022 (Em milhares de Reais)					Demonstração do fluxo de caixa - Exercício findo em 31 de dezembro 2022 (Em milhares de Reais)				
		31/12/2022		31/12/2021			31/12/2022		31/12/2021
		Nota	2º semestre	Exercício			Nota	2º semestre	Exercício
Receitas de intermediação financeira					Método Indireto				
22			315.644	468.256	Fluxo de caixa das atividades operacionais				
Recasas de operações com cartões de débito e crédito					Prejuízo antes dos impostos sobre a renda				
			224.484	299.662	(432.899)		(898.314)	(652.629)	
			18.766	40.514	Conciliação dos valores que não impactam caixa				
			9.403	17.987	Baixa do ativo imobilizado/intangível				
				30.335	12.b		3.387	3.686	3.766
				14.142	26		29.624	58.869	39.551
					Resultado de participação em controladas				
					11		4.711	13.576	4.010
					11		(124.203)	(124.203)	-
					20		1.216	1.451	554
					Variação de valor justo de instrumentos financeiros				
					34		2.267	3.506	26
							7.642	24.645	7.631
					Provisão para participação nos resultados				
							(3.205)	27.851	31.205
							432	193	798
					7		162.819	230.771	14.680
					Provisão para perdas com inativação de cartões				
					9		10.792	19.269	11.730
							(337.417)	(638.700)	(538.630)
Despesas de intermediação financeira antes da provisão para perdas					Variação nos ativos e passivos				
7.d			207.420	257.212	Aplicações interfinanceiras de liquidez				
			(162.819)	(230.771)	(406.505)				
			44.601	26.441	(43.524)				
				5.579	(270.989)				
					(1.385)				
					(859)				
					(462.068)				
					(34.888)				
					(61.640)				
					155.428				
					329.110				
					394.209				
Outras receitas/(despesas) operacionais					Caixa aplicado nas atividades operacionais				
24			(477.500)	(924.755)	(407.040)				
			(234.289)	(464.828)	(1.001.931)				
				(276.502)	(864.933)				
25			(98.223)	(180.192)	Fluxo de caixa das atividades de investimento				
				(193.037)	Aquisição de investimento				
				(158.634)	Aumento de capital em controladas				
				(28.504)	11		(699)	(9.519)	(28.488)
				(17.556)	12.b		(12.177)	(13.814)	(3.331)
					13.b		(10.588)	(21.554)	(25.286)
					Caixa aplicado nas atividades de investimento				
							(23.464)	(44.886)	(164.116)
					Fluxo de caixa das atividades de financiamento				
					21.a		453.253	1.055.733	982.838
Outros resultados operacionais, líquidos					Caixa gerado pelas atividades de financiamento				
29			16.480	28.446	453.253				
				19.935	1.055.733				
					982.838				
Resultado operacional antes da tributação sobre o lucro IRPJ e CSLL corrente e diferido					Efeito líquido no caixa e equivalentes de caixa				
10			(432.899)	(898.314)	22.749				
				(652.629)	8.916				
					(46.211)				
Prejuízo do período					Caixa e equivalentes de caixa no início do período				
					40.969				
As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.					54.802				
					63.718				
Demonstração do resultado abrangente - Exercício findo em 31 de dezembro 2022 (Em milhares de Reais)					Aumento/(Redução) no caixa e equivalentes de caixa				
					22.749				
					8.916				
					(46.211)				
As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.					Caixa e equivalentes de caixa no final do período				
					63.718				
Larissa Arruy					Paulo Rosa				
Paula Martinelli					Carlos Carvalho				
Paulo Rosa					Roberta Rabelo				